
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  117  DEL  24/09/2020 

  NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMU EX ART.1, COMMA 778, 
L.160/2019 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   ventiquattro , del mese di   Settembre , alle ore 15:15  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  154 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  22/09/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   22/09/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  Andrea Volpini / INFOCERT SPA ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
22/09/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  154 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  117 del 24/09/2020             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  154  del 22/09/2020 

  NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMU EX ART.1, 
COMMA 778, L.160/2019 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160,  ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 ”, ed in particolare l'art.1, 
comma 738, il quale prevede, a decorrere dall'anno 2020, l'abolizione dell'imposta unica comunale di cui 
all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ad eccezione della tassa sui rifiuti 
(TARI) prevedendo altresi la nuova disciplina dell'imposta municipale propria (IMU) nei successivi 
commi da 739 a 783;

RILEVATO che la gestione del nuovo tributo è di competenza del Comune;

PRESO ATTO che le  norme sopra richiamate dettano una disciplina esclusiva dell'imposta 
municipale  propria  e  infatti  nel  comma  780  viene  prevista  l'abrogazione,  dal  1°  gennaio  2020, 
dell'articolo 8, ad eccezione del comma 1, e dell'articolo 9, ad eccezione del comma 9, del decreto  
legislativo 14 marzo 2011, n. 23, dell'articolo 13, commi da 1 a 12-ter e 13-bis, del decreto-legge 6  
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, del comma 
639 e successivi,  dell'articolo 1 della  legge 27 dicembre 2013,  n.  147,  concernenti  l'istituzione e la  
disciplina dell'imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina 
dell'IMU e  della  TASI,  nonché  delle  disposizioni  incompatibili  con  l'IMU  disciplinata  dalla  legge 
n.160/2019;

CONSIDERATO che all'art.1,  comma 778,  L.160/2019,  è  stabilito  che “Il  comune  designa  il  



funzionario  responsabile  dell'imposta  a  cui  sono  attribuiti  i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e  
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonchè la rappresentanza in giudizio  
per le controversie relative all'imposta stessa.”;

CONSIDERATO altresì che la normativa IMU di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n. 160, pur  
trattandosi di imposta sugli immobili, è diversa dall'IMU disciplinata dalle suddette norme abrogate, e 
pertanto non dà continuità di responsabilità al Funzionario già nominato con Delibera G.C. n.168 del  
18 dicembre 20213;

RAVVISATA, pertanto,  la  necessità  di  individuare il  funzionario responsabile,  previsto dalla 
norma citata, per la gestione del nuovo tributo (IMU), provvedendo alla sua nomina;

VERIFICATO che  il  funzionario  responsabile  per  la  gestione  dell’IMU vigente  fino  al  31 
dicembre 2019 è la dott.ssa Claudia M. Rufer, Dirigente del Settore 1;

CONSIDERATE la professionalità e preparazione dimostrate adeguate all'incarico da conferire, 
nonché la disponibilità espressa dalla dott.ssa Claudia M. Rufer, dirigente del Settore 1, ad assumere, dal 
01/01/2020,  l'incarico  di  funzionario  responsabile  per  la  gestione  dell'imposta  municipale  propria 
(IMU) disciplinata dalla Legge 27 dicembre 2019, n. 160;

RITENUTO  pertanto  opportuno  designare,  quale  funzionario  responsabile  delle  funzioni 
organizzative e gestionali dell’imposta municipale propria (IMU) come definite dal predetto comma 778 
della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 la dott.ssa Claudia M. Rufer;

PRESO ATTO che il Comune non è più tenuto a comunicare alla direzione centrale per la 
fiscalità locale del Ministero dell’Economia e delle finanze il nominativo del funzionario responsabile 
entro 60 giorni dalla sua nomina, come previsto nella nota MEF prot. n. 7812 del 15/4/2014, che si  
ritiene applicabile anche al nuovo tributo, mentre la diffusione del presente dispositivo avverrà mediante 
pubblicazione nel sito istituzionale del Comune; 

TUTTO ciò premesso e considerato;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) di  designare,  per  le  finalità  e  le  motivazioni  enunziate  in  premessa,  quale  funzionario 
responsabile incaricato a svolgere le funzioni organizzative e gestionali dell’imposta municipale 
propria, con decorrenza 01/01/2020, la dott.ssa Claudia M. Rufer, Dirigente del Settore 1;

2) di  precisare  che,  in  ragione  di  tale  designazione,  al  funzionario  responsabile  così  come 
individuato al precedente punto 1) del deliberato, vengono conferite le funzioni ed i poteri per  
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta di cui trattasi, compreso quello 
di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonchè la rappresentanza in giudizio per 
le controversie relative all'imposta stessa;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  117 del 24/09/2020             Pag. 4 di 6



3) di dare atto che non è più necessario provvedere a trasmettere alla  direzione centrale per la 
fiscalità  locale  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  il  nominativo  del  funzionario 
responsabile entro 60 giorni dalla sua nomina giusta previsione di cui alla nota MEF prot. n. 
7812 del 15/4/2014, che si ritiene applicabile anche al nuovo tributo, mentre la diffusione del 
presente dispositivo avverrà mediante pubblicazione nel sito istituzionale del Comune;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Adrea Volpini, Dirigente del Settore 
4;

5) di  inviare comunicazione telematica del  presente atto ai  seguenti  uffici:  Segreteria  Generale,  
Ragioneria, Tributi;

6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
    

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  117 del 24/09/2020             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  117 del 24/09/2020             Pag. 6 di 6


